CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
COMDEPI-RIO

ATA DA 137ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA
DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA- COMDEPI-RIO

Aos 12 dias do mês setembro de 2024, às 10h, foi aberta a Centésima Trigésima Sétima
Assembleia Ordinária do COMDEPI-RIO, no Auditório do CASS-Subsolo, situado na Rua
Afonso Cavalcanti, nº 455 – Cidade Nova - RJ. A Mesa Diretora foi composta pelos
Conselheiros: Genário Simões Junior (Presidente /SEMESQV), Celi Alves Baracho (Vice-
presidente /Instituto Dom Pixote), Silvia Pires Celestino (Cliger Clinica Geriátrica), , Camila
Coelho Marques (SMS) e a Secretária Executiva, Fabiana Knob. Também estavam
presentes a Conselheira Sonia Maria Nascimento Campos (Solar Marina), Luiza Valdeci do
Nascimento (Instituto Dom Pixote), Aline Brasil de Gruttola (Solar Marina), Marcos Lopes
Heleno (La Residence) e a Secretária Adjunta/Técnica, Ingrid Miranda Franco. Na
sequência, foram apresentados os seguintes pontos de pauta: 1 - Leitura da 136º Ata da
Assembleia Ordinária; 2 - Leitura da Deliberações de Inscrição e Regularidade; 3 - Leitura
das Deliberações pertinentes a Eleição complementar; 4 - Aprovação do Uso do SDP; 5 -
Informes: Eleição complementar/ Assembleia Descentralizada /Curso de gestores IBAM, 6
- Apresentação – Palestrante: A.S Regina Célia Cavalcante. Tema: “PENSAR O
ENVELHECIMENTO É PRECISO? ASPECTOS GERONTOLÓGICOS EM FOCO”; 7 -
Entrega de certificados. A Assembleia foi aberta pela conselheira Celi Alves Baracho que
solicitou a conselheira Camila Coelho, a leitura da Ata da 136ª Assembleia Ordinária, que
foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Presidente Sr Genário Simões solicitou a
secretaria executiva realizou a leitura da Deliberação nº 363/24 que dispõe sobre a
aprovação de Regularidade Bianual do Projeto: Instituto SESSUB e da Deliberação 364/24
que dispõe sobre a aprovação de inscrição no COMDEPI RIO das instituições: Programa
60+ Carioca; Projeto CONVIVA; Centro Redentor (Solar Luiz de Mattos); SER Serviços e
Participações S.A. (REDE SER); Novos Amigos Casa de Repouso para Idosos LTDA;
Velhos Amigos Casa de Repouso para Idosos LTDA. Ambas aprovadas por unanimidade.
Prosseguindo o Presidente informou que o COMDEPI RIO irá realizar uma eleição
complementar devido a renúncia do representante da sociedade civil (CIEDS) pois na
eleição da gestão 2024-2026 o número de candidatos foi idêntico ao numero de vagas não
ficando nenhuma instituição na fila para suprir a vacância. Informou ainda que por se tratar
de eleição complementar nenhuma instituição que já foi reconduzida poderá concorrer de
acordo com o parecer emitido pela PGM. Dando continuidade a Secretaria executiva
realizou a leitura da Deliberação 365/2024 que dispõe sobre a realização de Eleição para
Escolha de Nova Instituição da Sociedade Civil em virtude de Vacância. Logo em seguida
a conselheira Celi procedeu a escolha dos representantes da comissão eleitoral e será
composta pelos conselheiros: Aline Brasil de Gruttola e Sonia Maria Nascimento Campos
(representantes da sociedade civil - ILPI Solar Marina); Camila Coelho Marques e Aline
Mello da Silva (representantes governamentais da SMS). Prosseguindo a Secretaria
Executiva realizou a leitura da Deliberação 366/2024 que dispõe sobre a criação da
Comissão Eleitoral para Eleição de uma instituição da Sociedade Civil para o assento no
COMDEPI-RIO (Gestão 2024/2026). As deliberações foram aprovadas por unanimidade. A
conselheira Celi solicitou a participação e divulgação de todos para a campanha eleitora.
Informou que nos próximos dias a comissão  organizará o calendário eleitoral e adequação
do edital de eleição complementar que terá ampla divulgação. Prosseguindo, a Secretária
Executiva, solicitou a aprovação do uso do SDP para o conserto do carro do COMDEPI-
RIO, que foi aprovado por unanimidade. Logo após informou que a Assembleia do Outubro
será descentraliza, no Auditório da Capemisa (Rua São Clemente, 38 – Botafogo) no dia
10/10 ás 10 horas e será em Homenagem ao Dia internacional da Pessoa Idosa.  Em
seguida convidou o Sr Tito Tortolli do IBAM e o conselheiro Marcos que apresentaram o
andamento do curso para Gestores de ILPIs e Projetos. Prosseguindo convidou a
Assistente Social Regina Célia Cavalcante para a apresentar a palestra cujo o tema foi :
“PENSAR O ENVELHECIMENTO É PRECISO? ASPECTOS GERONTOLÓGICOS EM
FOCO”.

Logo após, foi realizada a entrega dos certificados de Regularidade Bianual das instituições
aprovadas na Deliberação nº 359/24: La Villa Sangiácomo Inn LTDA e Casas de
Convivência e Lazer para idosos (Casas de Convivência) e a entrega dos certificados de
inscrição aprovados na Deliberação 360/24, sendo elas:  Agência Adventista de
Desenvolvimento e Recursos Assistenciais Sudeste Brasileira (Região Administrativa do
Rio de Janeiro) – ADRA e da ILPI Casa de Repouso Amor de Adonai aos Anciãos LTDA.
E, nada mais havendo a tratar, a Assembleia foi encerrada, da qual lavrou-se a presente
Ata que, após ser lida e aprovada, conterá as assinaturas do Presidente e da Vice
Presidente do COMDEPI RIO.

Genário Simões Junior (Presidente/ SEMESQV)
Celi Alves Baracho (Vice Presidente/ Instituto Dom Pixote)